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ABSTRAKT:

Název: Analýza vlivu cyklistického maratonu na hladinu glukózy v intersticiální

tekutině u pacienta s diabetes mellitus 1. typu.

Title of the thesis: Analysis of an Influence of Bike Marathon on the Glucose Level in

Intersticial Fluid in Patient with Type 1 Diabetes

Cíle práce:

Cílem této diplomové práce bylo popsat vliv kontinuální fyzické zátěţe na

glykémie u pacienta s DM 1. typu při cyklistickém maratonu na horském kole. Dále

pak na základě získaných a zkonzultovaných poznatků s odborníky nastínit preskribci

pro další fyzickou zátěţ podobného charakteru.

Metoda:

Kontinuální snímání glykémie v intersticiální tekutině bylo provedeno pomocí

invazivního senzoru CGMS (Continuous Glucose Monitoring System) od firmy

Minimed. Kontinuální monitoring proběhl u třicetiletého cyklisty s DM 1. typu před,

při, a po cyklistickém maratonu na horských kolech Author Král Šumavy. Celková

délka monitorace byla 76 hodin, 10 minut.

Výsledky:

Z výsledků vyplývá, ţe v celém období monitoringu převládala hyperglykémie

(61%), poté normoglykémie (32%) a hypoglykémie (7 %). K poklesu glykémie došlo

vţdy při tělesné zátěţi (MTB maraton, cyklistická vyjíţďka, pěší tůra). V průběhu

maratonu klesla hladina glykémie z 16,7 na 2,7 mmol/l. Důvodem hypoglykémie při

závodu byla pravděpodobně chyba v inzulínoterapii a výţivě. Fyzická zátěţ má

pozitivní vliv na hladinu glukózy v krvi, ale jen v případě, ţe je dodrţována

odpovídající dieta se správnou inzulínoterapií. Kontinuální monitorace také potvrdila

změny hladiny glykémie odpovídající glykemickému indexu potravin.

Klíčová slova:

Diabetes mellitus 1. typu, tělesná zátěţ, senzor CGMS, glykémie, cyklistický

MTB maraton
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1. Úvod

Diabetes mellitus je onemocněním, které se vzhledem ke svému rychle stoupajícímu

výskytu stává velkou hrozbou pro celou lidskou populaci. Aniţ si to většina z nás

uvědomuje, vede toto onemocnění k vysoké invaliditě a mortalitě.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) se počet diabetiků na celém světě

odhaduje na 100 milionů, v Evropě na 10 milionů (Bartoš a Pelikánová, 2003).

Diabetes je pro svůj vysoký výskyt v populaci a závislost na negativních jevech

současného způsobu ţivota (nadměrný příjem energie a nevhodné sloţení potravy,

obezita, stresy) pokládán za civilizační onemocnění.

Z celkového počtu diabetiků vyţaduje 10-15% ke své léčbě inzulín. Vhodným

způsobem léčby lze velké většině nemocných umoţnit téměř normální způsob ţivota,

navrátit jim subjektivní pocit zdraví a vytvořit podmínky pro to, aby nedocházelo ke

komplikacím diabetu nebo aby vznik komplikací byl co nejvíce oddálen.

V dnešní době, kdy výzkum zabývající se touto nemocí a následně i léčba výrazně

pokročily, můţe ţít člověk s touto nemocí naprosto plnohodnotný ţivot, který pro něj

neznamená téměř ţádná omezení.

Diabetes dokonce určitým způsobem v ţivotě pomůţe: naučí člověka od samého

počátku cílevědomosti, přesnosti a pečlivosti, naučí ho rozpoznat, co chce, co můţe a

co musí, naučí účelně organizovat čas i aktivitu. To všechno jsou vlastnosti, ke kterým

se postupně musí propracovat kaţdý úspěšný člověk (Lebl a kol., 1998).

Inzulínoterapie, pohyb a dieta patří k základním pilířům léčby diabetu. Před objevením

inzulínu byly pohyb a dieta jedinou metodou léčby diabetu.

Pohybové aktivity jsou vhodné pro kaţdého diabetika, který není dekompenzován a

který nemá závaţné orgánové komplikace. Lze mezi nimi najít maratonce, plavce,

cyklisty a jiné sportovce, kteří podávají velice dobré výkony často srovnatelné se

zdravými sportovci. Jediné, čím se od sebe liší je, ţe sportovec s diabetem musí myslet

nejen na svůj výkon, ale také na svou nemoc a její kontrolu během sportování.

Cílem této diplomové práce bylo popsat kontinuální monitoring glykémie u závodníka

s DM 1. typu během cyklistického maratonu na MTB a následně získaná data

analyzovat. Na základě těchto výsledků, konzultací s odborníky a také studia odborné

literatury nastínit preskribci pohybové aktivity pro diabetika 1. typu. Ta se pak můţe

stát pro sportovce návodem nejen pro další fyzickou zátěţ, ale i pro změny v oblasti

výţivy a inzulínoterapie.
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II. Teoretická východiska

2.1. Definice diabetu

Diabetes mellitus (DM) je celosvětově rozšířené chronické onemocnění, které postihuje

obě pohlaví, všechny věkové kategorie, rasy a etnické skupiny, i kdyţ prevalence

jednotlivých typů cukrovky je v různých geografických polohách a u různých ras

odlišná.

Historie diabetu sahá hluboko do minulosti. První zmínky o této nemoci nacházíme v

Ebersově papyrusu z roku 1500 před Kristem. V roce 1921 objevili torontští vědci

Frederick Banting a Charles Best inzulín, který byl jako lék poprvé podán v roce 1922

čtrnáctiletému Leonardu Thompsonovi. Americká firma Eli Lilly zahájila průmyslovou

výrobu inzulínu a od roku 1923 byl jiţ inzulín v širokém klinickém pouţití.

Dnes je známo, ţe DM není jedna nozologická jednotka, ale skupina onemocnění

(heterogenní syndrom) s různou etiopatogenezí a klinickými projevy. DM vzniká jako

následek absolutního nebo relativního nedostatku inzulínu a většina typů diabetu má

genetický základ.

Společným projevem všech typů diabetu je hyperglykémie a následné změny

metabolismu tuků, bílkovin i minerálů. Závaţnost tohoto onemocnění umocňuje

nebezpečí vzniku diabetických komplikací.

Světová zdravotnická organizace (SZO) definuje diabetes jako „stav chronické

hyperglykémie, který vzniká jako následek řady zevních a genetických faktorů

současně působících“(Perušičová, 2000).

2. 2. Klasifikace diabetu podle WHO

K definicím klinických forem diabetu dospěla Světová zdravotnická organizace (WHO

- World Health Organization) v roce 1979 a od roku 1985 se odborná veřejnost řídila

sjednocenou klasifikací diabetického syndromu (Bureš a Horáček, 2003).

Řada poznatků v etiopatogenezi diabetu však vyústila v roce 1997 v návrh nové

klasifikace a diagnostiky cukrovky, který podala Americká diabetologická asociace

(ADA). Na jeho znění se podílela řada evropských expertů a institucí. Návrh byl přijat

nejprve ve Spojených státech, později i Světovou zdravotnickou organizací (WHO

1999).
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Mezi hlavní změny patří např. nepouţívání pojmů IDDM a NIDDM, řada onemocnění,

která byla původně zařazena k typu 2, byla po poznání etiopatogeneze převedena do

jiné skupiny (např.MODY) (Bartoš, Pelikánová, 2003).

Etiologická klasifikace diabetes mellitus (ADA 1997, IDF 1999)

1. Diabetes mellitus 1. typu – imunitně zprostředkovaný

- idiopatický

2. Diabetes mellitus 2. typu

3. Diabetes mellitus gestační

4. Ostatní specifické typy diabetes mellitus způsobené:

 Genetickými defekty funkce B buněk (MODY, MIDD- mitochondriální defekt

DNA)

 Genetickými defekty působení inzulínu

 Onemocněním pankreatu

 Infekcemi

 Léky

 Endokrinním onemocněním - hyperthyreóza, zvýšená činnost kůry nadledvinek,

akromegalie, feochromocytom

(Vávrová, 2002)

2.2.1. DM 1. typu

Jde o onemocnění s náhlým začátkem výrazných subjektivních potíţí, kterým dominuje

polydipsie, polyurie, hubnutí a únava. Tento typ diabetů se sklonem ke ketoacidóze

sice můţe vzniknout v jakémkoliv věku, ale nejčastěji postihuje děti, dospívající a

mladé jedince do 35 let. Příčinou je absolutní nedostatek aţ chybění vlastní sekrece

inzulínu jako následek zničení beta-buněk pankreatických ostrůvků. Nemocní jsou tedy

po celý svůj ţivot závislí na trvalé substituci chybějícího inzulínu (Perušičová, 2000).


[…]


Hrách loupaný 22

Oříšky kešu 22

Švestky 22

Čokoláda s VYSOKÝM obsahem kakaa (min. 60 %) 25

Droţdí 25

Boby sušené 27

Čočka červená 27

Párky 27

Mléko polotučné 29

Mléko sójové 29

Cizrna vařená 30

Čočka hnědá 30

Fazole bílé 30

Fazole zelené 30

Fazolky zelené 30

Jablko 30

Marmeláda ovocná bez cukru 30

Meruňky sušené 30

Mléko odtučněné 30

Nutella 30

Čerstvé ovoce 30 - 40

Ţito – zrno 32

Amarant 34

Kukuřice indická 34

Hrách sušený (vařený) 35

Hruška,fík 35
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Jogurt light 35

Jogurt slazený 35

Mléčné výrobky bez přidaného cukru ( tvaroh, bílý jogurt, cottage sýr) 35

Mrkev syrová 35

Pomeranč 35

Špagety vařené 5 minut 35

Rybí prsty 36

Chléb ječmenový 38

Polévka rajčatová 38

Chléb černý německý 39

Ravioly plněné masem 39

Vločky Kelloogs 39

Broskev 40

Čerstvý hrášek 40

Dţus rajčatový 40

Fazole červené 40

Hroznové víno 40

Chléb ţitný celozrnný 40

Jablečná šťáva přírodní 40

Neslazená čerstvá ovocná šťáva 40

Puding instantní 40

Těstoviny celozrnné 40

Kompot hruška 42

Polévka čočková 42

Dţus mrkvový 44

Dţus ananasový 45

Chléb otrubový 45

Kuřecí nugety 45

Laktóza 45

Mandarinka 45

Cappuccino 46

Kompot broskev 46

Makarony 46

Nudle instantní 46

Dţus grapefruitový 47

Chléb ovesný otruby 47

Rýţe parboiled 47

Čokoládový nápoj slaz. 48

Jogurt sójový 48

Koláče 48

Mrkev vařená 49

Torteliny sýrové 49

Brambory vař. ve slupce 50

Dţem průměr 50

Dţus pomerančový 50

Fíky sušené 50

Jahody 50

Kiwi 50

Mango 50

Mouka z pohanky 50

Neloupaná rýţe 50

Neslazené müsli 50
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Ovesné vločky 50

Palačinka pohanková 50

Rýţe basmati 50

Rýţe tmavá natural 50

Sorbet 50

Zmrzlina nízkotučná 50

Bramborové knedlíky 52

Vločky Kellogs s medem 52

Kukuřice sladká 53

Koktejl ovocný 54

Normálně vařené bílé těstoviny 55

Slané sušenky 55

Sušenky máslové 55

Těstoviny bílé (všechny varianty jako špagety, ravioly, cannelloni atd.) 55

Vločky müsli 55

Chléb bílý Pita 56

Kompot meruňky 56

Sušenky bohaté na vlákn. 57

Rýţe bílá dlouhá 58

Alkohol (zvláště lihoviny) 60

Mléko kondenz. slazené 60

Sušené ovoce 60

Zmrzlina 60

Makarony se sýrem 61

Mouka ţitná 61

Müsli tyčinky 61

Chléb celozrnný 64

Kuskus 64

Ananas 65

Banán 65

Brambory vařené v páře 65

Červená řepa 65

Hrozinky 65

Klasická zavařenina 65

Krupice (mletá) 65

Meloun medový 65

Meloun ţlutý 65

Pizza 65

Pomerančový dţus průmyslový 65

Smetanová zmrzlina 65

Zavařenina 65

Brukev 70

Coca-cola 70

Cukr (sacharóza) 70

Čokoládová tyčinka (Snickers,Mars) 70

Kaše ovesná 70

Kukuřice, kukuřičný škrob 70

Mouka amarantová 70

Nudle, ravioly 70

Polotmavý chléb 70

Předvařená neslepitelná rýţe 70

Sladké (snídaňové) obilniny 70

66

Slazené müsli 70

Sušenky 70

Sušenky pšeničné 70

Kaše kukuřičná 71

Dýně 74

Meloun vodní 75

Pomfrity 75

Tykev 75

Croissant 76

Chipsy 80

Obilninové vločky. 84

Bageta 85

Bramborová kaše instant. 85

Corn flakes 85

Cornflakes, frosties atd. 85

Mouka pšeničná 85

Popcorn (bez cukru) 85

Rýţe ve varných sáčcích 85

Brambory vař. bez slup. 87

Bramborová kaše 90

Brambory 90

Briošky apod. 90

Med 90

Med, javorový sirup 90

Bramborové lupínky 95

Brambory pečené v troubě 95

Burizony 95

Chléb bílý 95

Rýţová mouka 95

Slazené nápoje (limonády typu cola apod.) 95

Smaţené hranolky 95

Glukóza 100

Maltodextrin 100

Maltosa 100

Pivo 110
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Příloha č. 5 Přehled pouţitých zkratek

ATP – adenosintrifosfát

BMI – body mass index

CGMS – continuous glukose monitoring system

CP – creatinfostát

DM – diabetes mellitus

EKG – elektrokardiografie

GI – glykemický index

HbA1c – glykosylovaný hemoglobin

HDL – hight density lipoproteins (lipoprotein s vysokou hustotou)

IAA- protilátky proti inzulínu

ICA – protilátky proti buňkám Langerhansových ostrůvků

IU – mezinárodní jednotka

LADA – pozdní vznik diabetu 1. typu u dospělých , latentní autoimunní DM u

dospělých

LDL – low density lipoproteins (lipoprotein s nízkou hustotou)

MODY – maturity onset diabetes of yong (typ diabetu dospělých vzniklý v mládí)

oGTT- orální glukózový toleranční test

s.c.-sub cutis (pod kůţi)

TF – tepová frekvence

TF max. – maximální tepová frekvence

VO2 max. – maximální aerobní kapacit

v.j. – výměnná jednotka