POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVé PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Klára Daďová

Jméno diplomanta:

Klára Mottlová

Název diplomové práce:

Analýza vlivu cyklistického maratónu na hladinu glukózy v intersticiální tekutině u pacienta s diabetes mellitus 1. typu

Cíl práce:

Cílem předkládané práce bylo posoudit vliv dlouhodobé zátěže, předstartovního stavu i pozátěžového období na hladinu glykémie u pacienta s DM 1. typu při využití moderních měřících metod. Dále bylo cílem nastínit preskribci fyzické zátěže pro diabetika 1. typu.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předkládaná diplomová práce je mezi jinými pracemi oboru TPVZP poněkud nestandardní výběrem tématu, které se pohybuje na hranici zátěžové fyziologie, tělovýchovného lékařství a diabetologie. Autorka si zvolila odvážné, vědecké a zajímavé téma. Dle mého názoru se jednalo i o téma poměrně obtížné, jak po stránce teoretické, tak z hlediska (invazivní) metody výzkumu. Výzkum si diplomantka zajistila zcela bez asistence školitele. S Klárou Mottlovou se spolupracovalo dobře, své postupy konzultovala pravidelně. K diplomovému úkolu tedy přistupovala odpovědně a také prokázala schopnost samostatně vědecky pracovat.

Práce je napsána na 67 stranách včetně příloh. Vychází z 30 bibliografických zdrojů. Práce je vyvážená z hlediska poměru teoretické a experimentální části. Cíle a vědecké otázky jsou jasně formulovány na základě studia literatury, na otázky autorka odpovídá a vyvozuje adekvátní závěry. Přestože autorka nevyužila veškeré relevantní literární zdroje, domnívám se, že práce je kvalitní a splňuje formální i obsahové požadavky na DP kladené. Výsledky práce jsou přínosné pro praxi. Mohly by být publikovány v časopise zaměřeném na diabetes a pohyb. Práci doporučuji k obhajobě. Prosím opravit překlepy (str.24-tab-42000 kJ, str.33-tab- ketacholaminy, str.46-dopsat jednotky k veličinám: Wattů, ml/kg/min apod., str.52 Jendou).

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 18.7.06

Podpis vedoucího DP